Maître Bonaventure ESSOU, Avocat au Barreau du Bénin ;

D’AUTRE PART
LA COUR,

Vu les pièces de la procédure ;
Ouï les parties en leurs moyens et conclusions ;
Après en avoir délibéré conformément à la loi ;
A la suite d’un contrat de vente en date du 21 janvier 2015, d’un montant
de cent quatre-vingt-quinze millions quatre cent quarante-sept mille trois
cent vingt-huit (195.447.328) francs CFA, dont un acompte de trente-neuf
millions quatre-vingt-neuf mille quatre cent soixante-six (39.089.466)
francs CFA a été versé, la société Export Trading Cooperation (ETC)
INVEST SpA a livré à la Société Béninoise pour la Commercialisation des
Produits Pétroliers (SOBECOP) SA une unité de stockage de gaz, un
camion d’occasion révisé et des bouteilles de gaz ;

[...]

Tribunal de Première Instance d'Abomey-Calavi l'ordonnance n°103/2018
du 24 janvier 2018 portant injonction de restituer les marchandises en
cause ;
Ordonne la reprise des marchandises par la société ETC SpA et la
restitution à la société SOBECOP SA de l'acompte versé, soit la somme
de francs CFA trente-neuf millions quatre-vingt-neuf mille quatre cent
soixante-six (39.089.466) ;
Condamne la société ETC SpA à payer à la société SOBECOP SA la
somme de francs CFA dix millions (10.000. 000) à titre de dommages-
intérêts, pour toutes causes de préjudice confondues ;
Rejette la demande reconventionnelle formulée par la société ETC SpA ;

[...]

SCPA B&B, conclut à la confirmation pure et simple du jugement querellé;
Elle fait valoir que, par contrat en date du 21 janvier 2015, les parties à la
présente instance ont convenu que la société ETC invest SpA livrerait à
la société SOBECOP SA une unité de stockage de gaz, un camion

d’occasion révisé ainsi que deux mille cinq cents (2.500) bouteilles de gaz
de six (6) kilogrammes, moyennant la somme de cent quatre-vingt-quinze
millions quatre cent quarante-sept mille trois cent vingt-huit (195.447.328)
francs CFA ;
Que, pour confirmer cette vente, elle a versé un acompte de trente-neuf
millions quatre-vingt-neuf mille quatre cent soixante-six (39.089.466)
francs CFA ;
Qu'en lieu et place des bouteilles de gaz de 6kg, l'appelante a livré des
bouteilles de 14,5 kg, 24,8 kg, 24,9 kg et 25 kg en violation des
spécifications du contrat et de la facture pro forma du 21 janvier 2015 ;
Que les marchandises livrées ne sont donc pas conformes à celles

[...]

devant, dès lors, être déclarée irrecevable en cause d’appel ;
Par l’organe de son conseil Maître Bonaventure ESSOU, elle sollicite en
outre l’infirmation du jugement querellé en ce qu’il a sous-évalué les
dommages-intérêts et la condamnation de la société ETC SpA à lui payer,
à ce titre, la somme de cent soixante millions (160.000.000) de francs
CFA pour toutes causes de préjudices confondues, ainsi que la
confirmation dudit jugement en toutes ses autres dispositions ;

SUR LA RECEVABILITE DE L’APPEL
Attendu que suivant l’article 621 du code de procédure civile,
commerciale, sociale, administrative et des comptes tel que modifié par

[...]

injonction en restitution desdites marchandises ;
Qu’ainsi, en prononçant la résolution du contrat de vente en date du 21
janvier 2015, la restitution des marchandises à la société ETC INVEST
SpA, ainsi que le remboursement à la société SOBECOP SA de l’acompte
versé, d’un montant de trente-neuf millions quatre-vingt-neuf mille quatre
cent soixante-six (39.089.466) francs CFA, le premier juge a procédé à
une exacte appréciation des faits de la cause et à une correcte application
des dispositions légales susvisées ;
Attendu, par ailleurs, qu’il est évident qu’outre l’acompte versé, la
SOBECOP SA a engagé divers frais et subi un manque à gagner résultant

[...]

pure et simple du jugement entrepris, sollicite néanmoins, par l’organe de
son conseil, Maître Bonaventure ESSOU, l’infirmation du même jugement
en ce qui concerne les dommages-intérêts, et demande à ce titre que le
montant en soit relevé à la somme de cent soixante millions (160.000.000)
FCFA pour toutes causes de préjudices confondues ;
Mais attendu que la société SOBECOP SA n’a formé ni appel principal ni
appel incident à l’encontre de la décision critiquée ;
Qu’ainsi, elle est réputée avoir acquiescé aux dispositions de celle-ci, de